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 ВВЕДЕНИЕ
Предметом исследования настоящей диссертации является процесс

формирования, становления и развития системы жанров русской детской

литературы 1920–50–х гг.1, активное взаимодействие и взаимовлияние

детской и взрослой литературы этого периода. Специфика детской

литературы ХХ в. заключается в постоянном эволюционировании, рецепции

классических традиций и нововведениях, опоре на солидную научную и

психолого-педагогическую основу. Детская литература этого периода

перестала быть падчерицей «большой» литературы, узкоспециальным

явлением, преследующим исключительно практические цели. Этот пласт

художественного творчества вливается в общий литературный поток и

становится его важной и неотъемлемой частью.

Детская литература и литература для взрослых в ХХ веке идут рука об

руку. Литература для подрастающего поколения органически вбирает в себя

основные тенденции развития литературы для взрослых, закрепляет их,

несколько преобразуя и переосмысливая. В свою очередь, взрослая

литература невольно оглядывается на детскую, ищет в ней поддержку и

подтверждение своих констант. Так, исследователь взрослой литературы Я.В.

Солдаткина отмечает расцвет эпического мышления в русской литературе

1930 – 1950-х гг., актуализация которого «продиктована

мировоззренческими и социокультурными задачами по созданию цельного,

масштабного, широкого эпического образа мира, соответствующего той

общественной реальности, которая создавалась при сталинском правлении» 2,

что характерно и для детской литературы. И, наконец, детская литература,

особенно в 1920-1950-е годы, служит для многих писателей порой

единственной возможностью самореализации, а также выступала средством

1 Детская литература русского зарубежья не является предметом настоящего исследования, т.к. во многом
она обусловлена спецификой морали, религиозных и политических воззрений писателей–эмигрантов и
далеко не во всём коррелирует с содержанием и художественными исканиями литературы советского
периода.
2 Солдаткина Я.В. Эпическое мышление в прозе 1930-1950-х гг.: мифопоэтический аспект // Известия
Волгоградского государственного педагогического университета. Выпуск 2. Т. 56, 2011. С. 117.
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«тайнописи», открывая художественные возможности ослабления

идеологических тисков. Именно в рамках детской литературы можно было

при соблюдении определенных правил "игры" высказать собственную

позицию открыто и честно. Такой отдушиной оказалась, к примеру, сказка

А.Н. Толстого «Золотой ключик, или Приключения Буратино» (1935), где

автор достаточно сатирично и иронично изображал действительность,

которая была воспета им в романах «Хождение по мукам» (1922-1941) и

«Петр I» (1929-1945). Представители группы ОБЭРИУ "насыщали" детские

произведения теми идеями, которые были "непроходными" в произведениях

для взрослых. Е. Л. Шварц обращается к излюбленному жанру детской

литературы - сказке. Этот жанр оказывался во многом хорошим щитом для

пьес Шварца, адресованных взрослым, да и в детской драматургии этого

автора необычайно насыщенным оказывается подтекст, понятный прежде

всего взрослому читателю. Все это максимально сближает детскую

литературу и взрослую.

Значительно обновляется (особенно в 1920-1930-е гг.) состав

писательской среды. К детской литературе обращаются не только

представители различных социальных слоев, школ и направлений:

представители новокрестьянской литературы (С. А. Есенин), футуристов (В.

В.Маяковский), писатели из демократической среды (М.Горький, М. А.

Шолохов и т.д.), но и так называемые "бывалые люди", пришедшие в

литературу для детей из других профессиональных сфер (М. Ильин, Б. С.

Житков, В. В.Бианки и т. д.). Все это обеспечивало многообразие литературы

для детей, повышало ее качество. Детская литература формировалась уже не

по остаточному принципу, а именно кропотливо собиралась и достаточно

успешно развивалась и задействовала самые разные возможности.

Во–первых, детская литература смогла опереться на весьма солидную

теоретическую базу, подготовленную крупными исследователями

литературы: В.Я. Проппом, А.А. Потебнёй, Е.М. Мелетинским, Э.В.

Померанцевой и др.
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 Во-вторых, многие точки над i расставили и педагоги-психологи,

познакомив писателей и поэтов с особенностями детской психики,

возрастными проблемами, "болезнями роста" и т.д. Своеобразным и

оригинальным откликом на исследования П. Блонского, Л. Выготского и

других стали собственные изыскания писателей. К примеру, Чуковский,

которому удалось подойти к уникальной проблеме - особенностям

формирования детской речи - и показать гениальность малого ребенка в

речетворчестве и неосознанные лингвистические открытия каждого малыша

в освоении родного языка (Чуковский «От двух до пяти», 1933).

Вместе с тем детская литература внимательно присматривалась к

основным тенденциям развития взрослой литературы и творчески на них

реагировала. Так, к примеру, элементы орнаментализма можно увидеть в

романе-сказке Ю. Олеши "Три толстяка" (1924, опубл. 1928). Специфика

орнаментальной прозы изучалась в основном на примере «большой»

литературы, однако труды Ю.Н.Тынянова3, В.М. Жирмунского4, В.Б.

Шкловского5, Д.С. Лихачёва6, Е.Б. Скороспеловой7, М.М. Голубкова8, Н.А.

Кожевниковой9 и других исследователей оказались весьма актуальны и для

детской литературы. Сказовые формы повествования весьма обогащали и

разноообразили литературу вообще. Работы Б. Эйхенбаума10, В.

Виноградова11, М. Бахтина12 по теории сказа оказались весьма актуальны и

полезны для исследования творчества для детей. Но в детской литературе

есть своя особенность - в качестве "чужого" слова и "чужого" сознания

3 Тынянов Ю. Н. Литературная эволюция. Избранные труды. М.: Аграф, 2002.
4 Жирмунский В.М. О ритмической прозе // Жирмунский В.М. Теория стиха. Л., 1975; Жирмунский В.М.
Теория литературы. Поэтика. Стилистика. Л., Наука, 1977.
5 Шкловский В.Б. Орнаментальная проза. Андрей Белый // Шкловский В.Б. О теории прозы. М., 1983.
6 Лихачёв Д.С. Поэтика древнерусской литературы. М., 1979.
7 Скороспелова Е. Б. Русская проза XX века. От А. Белого («Петербург») до Б. Пастернака («Доктор
Живаго»). М.: ТЕИС, 2003.
8Голубков М.М. Русская литература ХХ века. После раскола. М.: Аспект-Пресс, 2002.
9Кожевникова Н.А. Из наблюдений над неклассической (орнаментальной) прозой // Известия АН СССР.
Серия литературы и языка. 1976. Т. 35. № 1. С. 55-69.
10 Эйхенбаум Б. М. Как сделана «Шинель» Гоголя // Эйхенбаум Б. М. О прозе. Сб. статей. Л.:
Художественная литература, 1969.
11 Виноградов В.В. Проблема сказа в стилистике// Виноградов В. В. О языке художественной прозы. М.:
Наука, 1980.
12Бахтин М.М. Проблемы поэтики Достоевского. М., 1979.
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выступают речь и мышление ребенка. Это явление существенно отличается

от письменной речи автора и имеет целью создать образ ребенка конкретного

возраста и определенного психологического типа, что успешно доказала

исследователь речи ребёнка Н.И. Лепская13. Кроме того, детская речь как в

зеркале отражает не только миросозерцание и уровень развития маленького

человека, и но и обстановку в семье, взаимоотношения с родителями,

культурные и социальный уровни развития родителей ребенка. Детская речь

уникальна по своей синкретичности. Писателям удалось использовать эту

особенность речи ребенка и создать точные психологические портреты детей

и их родителей. Это, в частности, блестяще удалось показать Б. Житкову

(«Что я видел»,1938, посмертное издание), который выпукло и объемно

создает психологические портреты своих героев, маленьких и взрослых, во

многом благодаря речевым характеристикам. Кроме того, собственно

сказовая манера повествования, характерная для произведений М.А.

Шолохова, М.М. Зощенко, И.Э. Бабеля, оказалась органичной и для

произведений Б.В. Шергина и П.П. Бажова, во многом ориентированных на

детскую аудиторию.

Для детской литературы оказались характерны и неомифологические

тенденции, имеющие место в литературе для взрослых. Исследования А.Ф.

Лосева14, Е.М. Мелетинского15, В.Н. Топорова16, В.В. Полонского17, М.

Элиаде18, К. Леви-Стросса19, Ю.М. Лотмана, З.Г. Минц20 и других

оказываются необходимой теоретической литературоведческой базой для

изучения взаимодействия мифа и авторской литературы, а также явлений

13 Лепская Н. Язык ребёнка (Онтогенез речевой коммуникации). М.: Издательство филологического
факультета, 1997.
14 Лосев А.Ф. Античная мифология в её историческом развитии. М.: Учпедгиз, 1957.

[…]


сказ (П. Бажов, Б. Шергин и др.), вбирающий мифологическую первооснову,

фольклорную сказочную составляющую и социальную проблематику.

Русская детская литература 1920˗50-х годов обращается к жанрам

взрослой литературы и творчески их использует, приспосабливая к

требованиям адресата и эпохи, учитывая горизонт читательских

ожиданий. Детская литература активно обращается к фольклору, в

частности к жанру сатирической сказки, и делает её востребованным

жанром детской литературы 1920–50-х годов. Народная сатирическая сказка

становится сказкой поэтической, насыщенной актуальной

для времени написания проблематикой, адаптированной к рецепиенту по

стилистике, образности, сложности и нужности поставленных задач.

Наиболее яркое воплощение этот жанр получил в творчестве В.

Маяковского.

Востребованными в детской литературе 1920–50-х годов стали жанры

древнерусской литературы – поучения, хожения, слова,

летописи, приспособленные к возрасту читателя. Они соединили три

основные функции детской литературы – дидактическую, познавательную и

эстетическую.

430

Дидактичность жанра поучения совпадает со спецификой детской

литературы и необходимостью ориентировать и наставлять

подрастающее поколение в новой социокультурной ситуации. Форма

поучения-беседы о важных проблемах современной жизни отвечает

специфике детского восприятия.

Жанр древнерусского слова реализуется в творчестве поэтов ХХ в., в

частности Маяковского, в жанре «песни–молнии», который отличает

эмоциональность, решение важных социальных и нравственных

проблем (подготовка к служению родине, воспитание чувства патриотизма,

выявление места и роли СССР на международной арене и т.д.).

Жанры хожения, путешествия в лирике В. Маяковского для детей

преобразуются в жанр лирического экскурсионного

путешествия. Летописная основа помогает

Н. Кончаловской создать широкоформатное полотно русской истории,

воссоздающее с летописной детализацией авторскую концепцию прошлого.

Жанр лирической миниатюры в детской литературе реализуется в таких

разновидностях, как лирические миниатюры-наблюдения, миниатюры-

заметки, объединяется в своеобразные циклы общим эмоциональным

настроением и состоянием персонажа или лирического героя прежде всего в

творчестве О. Мандельштама.

Проза тоже активно заимствует из взрослой литературы систему жанров.

В частности, юмористический рассказ. В детской литературе он не только

развлекает читателя, но и высмеивает распространённые «болезни роста»

ребёнка. Авторы, воссоздавая типичные ситуации, подсказывают адресату и

их родителям (исподволь и ненавязчиво) определенную модель поведения в

том или ином случае. Юмористический рассказ 1920–50–х гг. закладывает

новые традиции, которые будут актуальными для литературы второй

половины ХХ в. В целом в жанре юмористического рассказа ХХ в. можно

выделить две основных тенденции – игровую (В. Голявкин, В. Драгунский)

и философско-лирическую (Н.Носов, В. Драгунский).
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 Научно–художественный рассказ воплощен в русской детской

литературе первой половины ХХ в. в жанре рассказа-исследования, рассказа-

приключения, цикла рассказов-случаев, благодаря которым

читатель вовлечён в непростые сферы научного знания. Жанровая типология

проявилась прежде всего в динамичном сюжете (как правило,

приключенческого характера), относительной неразветвленности сюжетных

линий и системы

персонажей, информативности описания, дозированности ретардации, небол

ьшом объёме.

Русская детская литература 1920–50-х годов рождает новые

жанры соответственно требованиям времени, науки, в

частности лингвопсихологии. Так, рождается новая игровая поэзия. Поэты

используют игровую составляющую на разных уровнях – сюжетном

(описаны и воспроизведены физические, логические, ролевые и

лингвистические игровые ситуации), смысловом (лингвистические

эксперименты), эмоциональном (воспроизведение особого мира –

праздничного и трагического, логичного и абсурдного одновременно, –

противостоящего алогичной действительности). Видовой синтез

литературы, живописи, кинематографа становится жанровой чертой игровой

поэзии.

Появляется новый жанр детской поэзии – стихотворный рассказ,

реализованный в таких разновидностях, как стихотворный анекдот,

стихотворный рассказ о профессиях, рассказ об истории вещей,

повествующий о происхождении тех или иных предметов, явлений, рассказ-

мизансцена, рассказ-памфлет и т.д.

Развитие педагогики предопределило происхождение жанра возрастного

психологического портрета, который был соотнесён с определённой

возрастной группой и индивидуальным характером каждого из героев-детей.

Жанровым признаком становится выделение знаковых и типичных черт,

трансформирующих вербальный портрет, внешний и внутренний, в
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самостоятельный жанр стихотворного возрастного

психологического портрета.

Социальный портрет героя, явленный в поэзии С. Михалкова, вполне

соответствует социальной этике эпохи. Поэт выводит три основных

типа героев, создавая социальный портрет ребёнка 1930–50-х годов: герой-

деятель, герой-путешественник, герой-исследователь.

Все это позволяет говорить о цельном и вместе с тем

многомерном, многоуровневом явлении, состоявшемся и занявшем особую

нишу в общем литературном процессе, – детской литературе.

Она востребована как в 1920–1950-е годы, так и последующими

поколениями читателей. Именно русская детская литература 1920–50-х годов

дала мощный импульс развития литературе второй половины ХХ в., которая

освобождается от явной идеологичности и политизирования в пользу

собственно детских и философских проблем. Смысловым центром

оказывается личность с богатым, но весьма непростым внутренним миром.

Уже нет четких оценок и норм, а внутренние противоречия героя, его

душевные переживания оказываются импульсом развития сюжета. Стилевой,

жанровый и тематический диапазоны детской литературы второй половины

XX в. оказываются необычайно широкими. Активно развиваются и

модифицируются как традиционные для детской литературы сказка,

школьная повесть, приключенческая литература, так и относительно новые

для XX в. фантастические, духовно-религиозные, учебно-повествовательные

жанры.
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