## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Октябрьской Ольги Святославовны «Формирование и развитие жанровой системы в русской детской литературе 1920–50-х годов», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература

Диссертационное исследование О.С.Октябрьской посвящено актуальной теме изучения отечественной детской литературы, которая рассматривается автором как «явление сложное, постоянно эволюционирующее, сочетающее классические традиции и новаторство» (С.3). Нет необходимости доказывать значимость детской литературы в воспитании подрастающего поколения и формировании ценностных представлений, восходящих к определенной культурной традиции. Свой интерес исследовательница сфокусировала на детской литературе периода 1920-1950-х гг., которая представлена ею **новаторски**, что важно для современного литературоведения, старающегося обрести подлинное звучание этого целостного словесного направления.

Можно согласиться с автором, что «сближает детскую и взрослую литературы установка на синтез искусств» (С.5). Необходимость «целостного и комплексного анализа жанровой системы русской детской литературы 1920–50-х гг. в контексте общего литературного процесса, а также педагогических и психологических изысканий XX в.» (С.6) определяет **актуальность** темы данного исследования. **Научная** новизна работы, по утверждению автора, «заключается в комплексном подходе к материалу исследования» (С.11). Действительно, детская литература 1920–1950-х гг. удачно рассмотрена диссертантом «в контексте теории жанровой эволюции русской литературы» и с учетом «концепции педагогики и детской психологии обозначенного периода» (Там же).

Поставленная цель, а именно - систематизация жанров русской детской литературы для детей, подростков и юношества 1920–1950-х гг. и обозначение имманентных и внешних условий их формирования, автором

убедительно достигнута. Это позволяет ей дать полное представление о творческой мастерской прославленных «детских» авторов, их устремлений и достижений в поисках своего места в искусстве. Диссертант блестяще решает поставленные в исследовании задачи, а именно: выявляет основные жанровые формы бытования русской детской литературы 1920–1950-х гг.; определяет место и статус русской литературы 1920–1950-х гг. для детей, подростков и юношества в истории русской литературы XX в.; исследует художественное своеобразие произведений наиболее ярких произведений, определивших развитие жанров детской литературы 1920–50-х гг.; выявляет особенности рецепции детской литературой основных особенностей возрастной психологии и приемов дидактики, необходимых для воздействия на адресата-ребенка (С.12).

Обращение к столь знаменательному и неоднозначному периоду в истории русской литературы требует от автора концептуального мышления и умения интерпретировать художественный язык советской эпохи на материале детской литературы, что в полной мере продемонстрировала данная работа. Диссертанту удалось органично увязать в единое целое фольклорные и психолого-педагогические изыскания, новаторские поиски «взрослых» писателей, представляющих самые разные социальные слои, школы и направления, выявить их творческий потенциал, экспериментальную специфику, которые позволили сформировать совершенно новые подходы к созданию и функционированию детской литературы.

Переосмысление значения традиции в широком и дифференцированном ее понимании применительно к определенному тексту/творчеству стало в настоящее время объектом научной рефлексии не только в литературоведении, но и во всей гуманитарной сфере. Данное исследование имеет несомненные **перспективы**, может послужить основанием для изучения типологически схожих ситуаций в русской литературе.

Работа логически выстроена, написана хорошим языком, привлекательна достоверностью, глубиной погружения в описываемую эпоху.

Автореферат диссертации О.С.Октябрьской свидетельствует, что исследование оригинально, основательно, актуальностью проблематикой, содержательно по объему собранного и введенного в научный оборот материала. Следует отметить обстоятельный анализ привлеченных художественных текстов и научных исследований, позволяющих составить целостное представление освоенности детской литературы в рамках социалистического творчества, наследующего лучшие отечественные традиции и уверенно стремящегося к новаторству.

Основные положения диссертации представлены в 49 статьях, 16 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, работа прошла апробацию на международных научно-практических конференциях, библиография состоит из 636 наименований.

Диссертация «Формирование и развитие жанровой системы в русской детской литературе 1920–50-х годов» представляет собой самостоятельное и убедительное научное исследование, полностью соответствующее требованиям Министерства образования и науки РФ (п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней), а ее автор Октябрьская Ольга Святославовна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.

Доктор филологических наук
профессор кафедры сравнительного
изучения национальных литератур
и культур факультета иностранных
языков и регионоведения

МГУ имени М.В.Ломоносова
04.04.2017 г.

119192, Москва, Ломоносовский пр-т, 31/1, к. 526
[irvasmok@mail.ru](mailto:irvasmok@mail.ru); [imokletsovamsu@yandex.ru](mailto:imokletsovamsu@yandex.ru)
служ. +7(495)734-0074; моб. +7(905)709-3667

И.В. Моклецова